SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 39ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E
SANITÁRIA

Dia: 20/04/2017
Horário: 09h00min
Local: Sala 318 – Campus I

Aos 20 (vinte) dias do mês de abril de 2017, às 09:00 horas, na Sala 318 – Campus I do
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais reuniram-se, em atendimento à
convocação do Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Prof.
Frederico Keizo Odan, os seguintes Membros do Colegiado: Adriana Alves Pereira Wilken,
Karina Venâncio Bonitese, Lília Maria de Oliveira, e os professores Elizabeth Regina Halfeld
e Carlos W.G.A. Coelho, como convidados. As Profas. Patrícia Sueli de Rezende e Carolina
Dias de Oliveira e o discente Augusto César Gonçalves Batista, bem como seus suplentes
justificaram suas ausências. O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte
pauta: 1)  Processo de reestruturação do PPC e indicação de membros para Comissão de
Reestruturação; 2) Levantamento das bibliografias adquiridas durante processo de
reconhecimento do curso; 3) Término do mandato do NDE; 4)  Avaliação de solicitação
de realização de TCC em dupla; 5) Homologação do Parecer dos processos de
mobilidade acadêmica dos alunos; 6) Assuntos Gerais. A pauta foi colocada em votação
sendo APROVADA por unanimidade (4 votos), e assim, deu-se início à reunião. 1)  Processo
de reestruturação do PPC e indicação de membros para Comissão de Reestruturação:
considerando a 10ª Reunião do NDE do Curso, em que se aprovou a formação de comissão de
reestruturação do PPC do Curso, para que fosse realizado melhoria e atualização do mesmo.
A composição sugerida pelo NDE seriam os Coordenadores de Eixo do Curso, o Coordenador
de Curso, os Professores Wagner Moravia (ex-coordenador) e Elizabeth Halfeld (membro do
NDE e proponente do PPC original) e um representante do Departamento de Engenharia
Civil, para que contribuísse na área de materiais de construção e orçamentos. A formação da
comissão com a composição sugerida pelo NDE foi APROVADA por unanimidade (4 votos).
2) Levantamento das bibliografias adquiridas durante processo de reconhecimento do
curso: como até hoje não se sabe quais bibliografias foram adquiridas em função do processo
de reconhecimento, será solicitado que os Coordenadores de Eixo façam tal levantamento nas
disciplinas que compõem seus eixos. 3) Término do mandato do NDE: considerando que o
mandato do NDE termina no dia 30/04/2017, discutiu-se no Colegiado se haveria renovação
ou mudanças da atual composição, mas ponderando que o Colegiado foi recentemente
renovado, e o NDE é um órgão consultivo do Colegiado, que atua em questões acadêmicas e
relativas ao PPC, o Prof. Frederico propôs que os atuais membros do NDE fossem
reconduzidos, já que eles participaram da proposição do PPC do curso e seria importante
contar com a experiência e conhecimento dos mesmos. O Colegiado APROVOU por

Página 1 de 2

unanimidade (4 votos) a recondução dos atuais membros. 4)  Avaliação de solicitação de
realização de TCC em dupla: as alunas Camila Alves Soares Arantes e Thaís Ferraz
solicitaram a realização de TCC em dupla. Considerando que a Resolução CGRAD 18/10
permite a realização de TCC em grupos, cabendo ao Colegiado avaliar, houve deliberação a
respeito dos problemas e dificuldades no desenvolvimento do trabalho. Como o Prof. Vandeir
Robson da Silva Mathias, orientador de ambas, se prontificou a orientar o TCC em dupla e
detalhou a viabilidade e caracterizou a participação de cada aluna, o Colegiado APROVOU a
solicitação por 3 votos a favor e 1 voto contra. 5) Homologação do Parecer dos processos
de mobilidade acadêmica dos alunos: O Prof. Frederico apresentou o parecer elaborado pela
Comissão de Avaliação de Disciplinas cursadas em Programas de Mobilidade Acadêmica
Estudantil deste Órgão Colegiado, composta pelos professores André Luiz Marques Rocha e
Thiago Cotta Ribeiro. Nesta reunião, foram APROVADOS por unanimidade (4 votos) os
pareceres para os seguintes alunos: Ivan Henrique Cordeiro e Souza, Nauhany Soares e
Natália Manuele Gomes de Oliveira. 6) Assuntos Gerais: não havendo informes gerais e
nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.

Belo Horizonte, 20 de abril de 2017.

Prof. Frederico Keizo Odan
Presidente do Colegiado

Profª Adriana Alves Pereira Wilken

Profª Karina Venâncio Bonitese

Profª Lília Maria de Oliveira

Convidados:

Prof. Carlos W.G.A. Coelho

Profª Elizabeth Regina Halfeld

Página 2 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2017

ATA Nº 39ª/2017 - CEAMS (11.51.05)
(Nº do Documento: 3)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 14:47 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###196#6

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 19:30 )
CARLOS WAGNER GONCALVES ANDRADE

COELHO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###454#1

 (Assinado digitalmente em 20/10/2022 15:31 )
ELIZABETH REGINA HALFELD DA COSTA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ##68#9

 (Assinado digitalmente em 21/10/2022 08:57 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###928#7

 (Assinado digitalmente em 28/02/2023 08:14 )
KARINA VENANCIO BONITESE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###844#4

 (Assinado digitalmente em 19/10/2022 17:22 )
LILIA MARIA DE OLIVEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: ###158#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 3 2017
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/10/2022 808a5cd556

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf